
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1449, 2018 KEMENAKER. Penyaluran Bantuan Pemerintah. 

Perubahan Kedua.  

 

PERATURAN MENTERI KETENAGAKERJAAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 13 TAHUN 2018 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI KETENAGAKERJAAN  

NOMOR 19 TAHUN 2017 TENTANG PEDOMAN PENYALURAN  

BANTUAN PEMERINTAH DI KEMENTERIAN KETENAGAKERJAAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KETENAGAKERJAAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk meningkatkan efektivitas, tertib 

adminsitrasi, dan keuangan serta percepatan 

pelaksanaan kegiatan operasional Balai Latihan Kerja 

Komunitas dan penyesuaian terhadap perubahan harga 

peralatan pelatihan, perlu dilakukan perubahan atas 

Peraturan Menteri Ketenagakerjaan Nomor 19 Tahun 

2017 tentang Pedoman Penyaluran Bantuan Pemerintah 

di Kementerian Ketenagakerjaan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Ketenagakerjaan tentang Perubahan Kedua atas 

Peraturan Menteri Ketenagakerjaan Nomor 19 Tahun 

2017 tentang Pedoman Penyaluran Bantuan Pemerintah 

di Kementerian Ketenagakerjaan; 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.1449 -2- 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2003 tentang 

Ketenagakerjaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 39, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4279); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara Tahun 

Anggaran 2017 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 240, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5948); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 45 Tahun 2013 tentang 

Tata Cara Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2013 Nomor 103, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5423); 

6. Peraturan Menteri Ketenagakerjaan Nomor 8 Tahun 2015 

tentang Tata Cara Mempersiapkan Pembentukan 

Rancangan Undang-Undang, Rancangan Peraturan 

Pemerintah, dan Rancangan Peraturan Presiden serta 

Pembentukan Rancangan Peraturan Menteri di 

Kementerian Ketenagakerjaan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 411); 

7. Peraturan Menteri Ketenagakerjaan Nomor 13 Tahun 

Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Ketenagakerjaan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 622) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Menteri Ketenagakerjaan 

Nomor 8 Tahun 2018 tentang Perubahan atas 

Permenaker Nomor 13 Tahun 2015 tentang Organisasi 

dan Tata Kerja Kementerian Ketenagakerjaan; 

www.peraturan.go.id



2018, No.1449 
-3- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KETENAGAKERJAAN TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI 

KETENAGAKERJAAN NOMOR 19 TAHUN 2017 TENTANG 

PEDOMAN PENYALURAN BANTUAN PEMERINTAH DI 

KEMENTERIAN KETENAGAKERJAAN. 

 

Pasal I 

Angka I Program Peningkatan Kompetensi Tenaga Kerja dan 

Produktivitas lampiran Peraturan Menteri Ketenagakerjaan 

Nomor 19 Tahun 2017 tentang Pedoman Penyaluran Bantuan 

Pemerintah di Kementerian Ketenagakerjaan (Berita Negara 

Tahun 2017 Nomor 1628) diubah sehingga menjadi 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.1449 -4- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 20 September 2018 

 

MENTERI KETENAGAKERJAAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

M.HANIF DHAKIRI 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 18 Oktober 2018 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

              

 

WIDODO EKATJAHJANA 

www.peraturan.go.id



LAMPIRAN  

PERATURAN MENTERI KETENAGAKERJAAN 

REPUBLIK INDONESIA  

NOMOR 18 TAHUN 2018 

TENTANG  

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI KETENAGAKERJAAN  

NOMOR 19 TAHUN 2017  

TENTANG  

PEDOMAN PENYALURAN BANTUAN PEMERINTAH DI KEMENTERIAN KETENAGAKERJAAN 

 

JENIS DAN BENTUK BANTUAN PEMERINTAH 

 

NO NAMA PROGRAM 
JENIS 

BANTUAN 
NAMA KOMPONEN TUJUAN SATUAN 

ANGGARAN 

(Rp) 

I.  Program 
Peningkatan 

Kompetensi 
Tenaga Kerja dan 
Produktivitas  

Bantuan Sarana 
dan Prasarana 

Bantuan Peralatan 
Pelatihan  

Untuk meningkatkan kualitas dan 
kapasitas pelatihan di Lembaga 

Pelatihan 
Kerja/Swasta/Yayasan/Organisasi 
Kemasyarakatan  

 

1 (satu) Paket 50.000.000 

Peralatan Institusional 

 Mesin Logam 

 Las 

 Otomotif kendaraan 

ringan (roda 4) 

 Otomotif Sepeda 

Untuk meningkatkan kualitas dan 
kapasitas pelatihan di UPTD 

BLK/LLK/KLK bergerak di bidang 
pengembangan SDM  

1 (satu) Paket  
3.600.000.000 

1.800.000.000 
 

3.500.000.000 
    

www.peraturan.go.id


